АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.06.2016 № 308-па
                 п. Усть-Омчуг

Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области

В соответствии со статьями 17,18 Федерального закона от 08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, администрация Тенькинского городского округа Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области».
[bookmark: sub_5]2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тенькинского городского округа Л.В. Яковлеву.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Тенькинского городского округа                                         И.С. Бережной

5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тенькинского городского округа
Магаданской области

от 09.06.2016  № 308-па

Порядок
содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области (далее - автомобильные дороги Тенькинского городского округа), не являющихся объектами федерального или регионального значения, и направлен на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, создание условий для беспрепятственного проезда по дорогам, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий.
1.1. В настоящем Порядке под содержанием и ремонтом автомобильных дорог Тенькинского городского округа подразумевается комплекс работ, в результате которых обеспечивается и поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений, отвечающее требованиям ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».
1.2. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Тенькинского городского округа, включает в себя следующие мероприятия:
- оценка технического состояния автомобильных дорог Тенькинского городского округа;
- разработка плана мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог Тенькинского городского округа, подтвержденных сметными расчетами их стоимости;
- проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Тенькинского городского округа;
- контроль за проведением ремонта и содержанием автомобильных дорог Тенькинского городского округа;
- приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Тенькинского городского округа.

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог

2.1. Оценка состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009  № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» с целью получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами и нормативными актами Министерства транспорта Российской Федерации.

3. Разработка плана мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог Тенькинского городского округа

3.1. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог Тенькинского городского округа с учетом анализа аварийности, администрация Тенькинского городского округа осуществляет формирование плана разработки проектов или сметных расчетов по ремонту автомобильных дорог на очередной финансовый год.
План разработки проектов или сметных расчетов утверждается администрацией Тенькинского городского округа. Утвержденные администрацией Тенькинского городского округа проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
 В соответствии с утвержденным планом мероприятий отдел архитектуры, градостроительства и дорожного хозяйства комитета ЖКХ, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского осуществляет разработку сметных расчетов.
Сметные расчеты разрабатываются с учетом классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

4. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Тенькинского городского округа

4.1. Для выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Тенькинского городского округа администрация Тенькинского городского округа заключает муниципальные контракты в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4.2. В случае, если предусмотренный на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог Тенькинского городского округа размер средств местного бюджета на очередной финансовый год ниже потребности, определенной в соответствии с Нормативами финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения Тенькинского городского округа и порядком их расчета, утвержденными постановлением администрации Тенькинского городского округа от 18.05.2016 № 263- па, план мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог разрабатывается в соответствии с приоритетами:
- работы, влияющие на безопасность дорожного движения, в том числе: восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных знаков; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка снега; ямочный ремонт покрытий.
4.3. При проведении ремонтных работ автомобильных дорог Тенькинского городского округа:
- выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;
- организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными организациями и органом Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел.

5. Контроль за проведением ремонта и содержанием, автомобильных дорог Тенькинского городского округа.

5.1. В период проведения работ администрация Тенькинского городского округа контролирует:
- исполнение муниципальных контрактов;
- соблюдение технологических параметров при производстве работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Тенькинского городского округа;
- соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям строительных норм и правил, стандартов, технических условий и других нормативных документов на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог;
- соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате строительно-монтажных работ требованием рабочей документации;
- своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом при содержании и ремонте автомобильных дорог.

6. Приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Тенькинского городского округа

6.1. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Тенькинского городского округа осуществляется комиссией администрации Тенькинского городского округа, в соответствии с условиями заключенных контрактов, в которых должны быть предусмотрены требования к качеству выполняемых работ. При заключении контрактов на ремонт автомобильных дорог Тенькинского городского округа предусматривается гарантийный срок эксплуатации дорожных одежд не менее пяти лет и ответственность подрядных организаций в случае некачественного выполнения данных работ, повлекших сокращение гарантийного срока эксплуатации.

__________________________